rogatus ab episcopis et cardinalibus, qui forte lunc

aderant una cum Desiderio, qttid de Romanw sedis

posl obiium suum ordinatione juberet, hortatus est

ul, si quo pacto possenl, ipsum Desiderium ponlifi-
cem (acerent, etc.

Narrat idem Leo eodem lib. m, cap. 5J, visum

quoddam coeleste columbse niveae, super Gregorio
residentis, cum sacra missarum solemnia celebra-

retjquod visum, cum, qui vidit, evulgare cuncla-

retur, his verbis divinitus patefacere jussus est:

Vadeceleriler, et hoc ipsum auribus papw intimato,
ut constanler vigoresancli Spirilus quod cwpil exse-

qualur.
XXV. Otho Frisingensis, lib. vi : Anno scquenti

Alexander vita et sacerdotio perfunclus decessit, se-

deinque Ilillprando archidiacono suo, qui Gregorius
VII dictus est, reliquit. Exhinc schisma gravissimum,
eo quod absque consensu rcgis per eleclionem con-
slitulus fueral, orilur. Ipse aulem, qui per mul-
lum temporis ad liberlatem Ecclesim oblinendatn

privatus laboraverat, jam ad sacerdolalem dignita-
lem provectus, « cwpto desislere indignum ducens,
tam ob hoc quam pro Simonia exslirpanda ac incon-

lineniia clericorum reprimenda, plurhnum desuda-
bat. Denique non solum regem pro ejusmodi ad sy-
uodalia responsa crebro vocavit, sed et dalis decre-

tis, clericorum, a subdiaconalu el supra, conmbia in
toio orbe Romano cohibuit, formaque gregis factus,

quod verbo docuit exemplo demonslravit, uc fortis
per omnia athlela, murum se pro dotnoDomini ponere
non timuit, etc.

Idem Otho : Prwdictus pontifex Gregorius a rccje
urbe pellitur, Guiberlusque Ravennalensis episcsptis
in locumejus sublruditur. Porro Gregorius, Salerni

manens, appropinquante vocalionis suw tempore,
dixisse ferlur : Dilexi juUitiam, et odivi iniquilalem,
proplereamorior in exsitio. Quia ergo in principe suo

regnum, ab Ecclesia prmcisum, graviier percussum
fait, Eeclesia quoquetunto pastore, qui inter omnes
sacerdoles et Romanos pontificesprcecipui zeli ac uu-
ctorilalis erat, orbata, dolorem non modicumhabttil.

Idem lib. vn, cap. 1: Defuncto Salerni beatw me-
moriw summo pontifice Gretjorio,etc.

XXVI. Bruno in Historia nclli Saxonici. Exstat
tomo I Scriptorum illustrium Germaniae, quos Cal-
vinianus Freherus evulgavit. Tota haec Historia est
contra Henricum et Henricianos pro Gregorio Yll

et iliis qui causam S. Petri tuebantur. Enumerat

ipse quoque tragicos interilus quorumdam schisma-

licorum; de quibus supra ex Schafnaburgensi et
Chronico Citizensi aliquid dictum : Patriarcha, in-

quit Bruno, qui legatus aposlolici, maximus auclor

abjuralionis exstilerat Henrici, el novi regis insli-

luench, poslquam, exregi quasi regi socialus, retro-

qradus efficilur, repenlina morte prwventus, quod
ominunicabat excommuniculis, iiicommunicatus et

inconfessushuic vilcesubtrahitur. Verum, quod lanlw

A dignitatis virum non decebal ire solum ad infermuii,

quinquaginla (sicul audivhnus) de suis habuit socios,

eadcm morte repentina corrcptos, ne quos habebat in

iniquitaie consortes, in retributione non haberet par-

ticipes.
Udo Trevirensis archiepiscopus, omni pietate ple-

nus, dum nimis mansuelus tyrannidi non resistens,

ilenrico plus quam decebat obsequitur, ejus flammeo

furori suw consensionis oleutn mmistral, el ut eccle-

sim deprmdentur licentiam donat, mox in eraslino

tnane morluus invenilur, iti omnibus aperte constaret

ideo tali eum morle obiissequod in ecclesiarum prce-
datione non timuil assensum prmbere.

De Eppone Citizensi episcopo, de qtio hic etiam

Bruno, supra jam diximus : Godefridus dux, qui fuit.
B maxitnus hostis Saxonim, periit in secreliori corporis

parte perfossus swvo mucrone, nec purgalus ultima

confessione, nec tnttnilus sacra communione.

Gcdebaldus, dum equo suo noviler ferralo pcdem

posterioremlevaret, ul an apte ferrum esset imposiiuni

perspiceret, ab ipso pede in fronle percutiiur et sic

ab hac vita abslrahilur.

Burchardus Misnensis prmfectus, dum in quadam

sua, cui prmerat, urbe ab urbanis invaditur, cquo ciii

insidebal frustra ccdcaribus vulnerato, fugere moti-

tur; qui equussmpepritis clevelocilate laudatus, modo

cum tnaxime maximo cursu opus eral, fil slaliona-

rius, quasi dicerel: Mihi non licet eum nunc a vobis

eripere qui, dum sibi licuit, nolebal se corrigerc. Mo-

rilur ergo cum magno aniinm stiw periculo, quod
^ scepe consensum prwbuil periculoso swvissimi recjis

consilio.

Ltiipoldus frater Berllialtli, recjis consiliarii, qtu
et ipse ejus consiliarius erat, dum quadam die juxta

regem equitans cum co quoslibel sermones conferret,

dccipiler, quem sinislra portabal, volilare cmpit,

quasi capturam peterel; ille vero posl avem parmn-

per se inclixans, ab equo gravis cecidil; el ensem,

quo cinctus erat, e vatjna lapsum capulo ierrw defixo,
in pectore medio recepil, et qui swpe pravi consilii

consors vel auclor fuit, sine consilio peipetum salutis

ab hac vita recessit.

XXVII. Helmoldus, lib. i Chronic. Slavoruni,

cap. 28 : Post paucos auletn dies, principes Saxonuw,

prcelcr volunlatem regis captivitate a,bsoluli, in pro-

pria reversi sttnl, ncc unquam de cwlero promissioni-
bus regis fidem prmbuerunt. Missa ergo relatione

Saxonum principes ad apostolicam sedem conquesti
sunt reverendissimopapw Gregorio;-V11qucdiler rex,
divinw legis contemptor, Ecclesiis Dei in staluendis

episcopis omnem canonicw eleciionis libertatem adi-

meret, ponensper violenliam.episcoposquosvolitisset.

Insuper quod, morc Nicolaitarum, clettxoresua pu-
blicum fecisset proslibtdum, subjiciens eam per vim

{tHorum libidini; aliaqne perpltnima, quw inconve-
nienlia visa sunt et auditu difficiUa.Quamobrem do-

tnintis apostolicus, zelo jusliliw permolus, missis lc-

tjalis, vocavit recjemad apostolicw sedis audientiam,

Qui secundam cl lcrtium vocalionemdissiimdans, ad
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ultimum familiarium consiliis asirictus, timenlium
ne regnojuste deponeretur, ivit Romam, etc.

XXVIII. Albertus abbas Stadensis in Chronico
eadem fere seribit quae Helmoldus. Hoecitem anno
1085 : Hildebrandus papa, qui et Gregorius, apud
Salernum moritur; cui Desiderius cardinalis Roma-

nus, et abbas Cassinensis, verus Christi famulus, ti-
cet multum renitens, subsiituilur assensu Nordman-

norum, et Malhildis potentissimceper Italiam feminw,
cunctorumque ejusmodi sectam mmulanlium. El hi

quidem,quividebantur perfectioreselcolumnmindomo

Dei, adhwserunl sicut Gregorio, ila et Desiderio; cw-
teri vero, quos aut limor aul favor Cmsareus agebat,
sicuti sunt Guibertum, qui el Clemens, etc.

Certe cum successorem Gregorii, quem Gregorio
addictissimum fuisse probe noral, tantis laudibus
afficiat, non potuit de Gregorio sinislre sentire, vel
ex suo sensu scribere, cum eadeni prorsus fuerit
causa successoris, quaeGregorii antecessoris.

XXIX. Alphanus archiepiscopus Salurnitanus in
Oratione metrica apud Baronium, lomo XI:

Archiaposlolici qui culmine fulget hohoris

Proiege Gregorium, scis quem amare Petrum

Septimus in numero vigilanium munera septem
Possideal semper flaminis ilte tui.

XXX. Deusdedit presbyter cardinalis in com-
mentario De privilegiis Romanae Ecclesiae apud Ba-

roniurn, tomo XI, anno 1080 : Post, prwstiia domino
suo beatw memoriwseptimo Gregorio papw fidelilatis
sacramenla, et obedienliamvm attnis exldbitam, apo-
stolicutn thronum invasit, Loquitur de Guiberto an-

tipapa.
XXXI. Magnum Chronicon Belgicum, editum nu-

per a clarissimaaet laudatissimse memoriaeD. Joanne
Pistorio : Gregorius VII nalione Tuscus, etc, Hil-
debrandus prius vocatus, etc, posltnoduni vero car-

dinalis, propter laudabilcm ejus vilam in papam a

cardinalibus.est electus, etc Infra : Defuncto Salemi
beatw memoriw summo ponlifice Gregorio, elc,

XXXH. Willielinus Tyrius, lib. i Belli sacri,
cap. 15, ubi lcquens de Inveslituris episcopatuum
ab Henrico conferri solitis, sie scribit: Quod domi-
uus papa conlra omnem fieri honestatem considerans,
etjura in eo facto conculcari ecclesiaslica perpendens,
semel, secunda, ac lertio eumdem impe-ratoremcom-

tnonuit, ut a tam detestabili desisleret prwsumplione.
Quem prmceplis salularibus commonitum, cum re-

vocare non posset, vinculo anathemaiis innodavit, etc.

XXXIII. Vinceiitius in speculo lib. xxv, cap. 44,

Cregorium miraculis et charismate arcana pectorum
cognoscendi claruisse scribit.

XXXIV. S. Antoninus, parte secunda Summ..

Ilist., tit. 16, cap. 1, § 21 : Erat vir iste (Grego-
rius VII) religiosus ac limens Deum,justitiw et wqui-
latis atnalor, in adversis constans, in prosperis mo-

deratus, fuit et valde cordalus, Ecclesiwjurium de-

fensor acerrimus, et qui prwler Deum, in his quw ad

jusiitiam perlinebanl, nil limuisset effwere,
XXXV. Blondus Decadis secundae lib. ui ubi res

A a Gregorio gestas eopiose cum ejusdem laude exse-

quitur.
XXXVI. Epitomator Blondi jEneas Sylvius in

compendio Blondi.
XXXVII. Joannes Yillanus Iib. IV Ilist. Floreu-

tinse,

XXXVIII. Martinus Polonus in Chronico : Hte

propier luuclabilem vitam cst in papam electus a

cardinalibus, etc. Scderni morluus esl miraculis co-
ruscando.

XXXIX. Sabellicus Ennead. 9, lib. m.
XL. Volaterranus lib. xxn Anthropologise: Hie

(Gregorius VII) prwter omncs, quod vir pius el Chri-

stianm religionis acerrimus defensor fuerit, labores

pertulit magnos.
XLI. Trithemius in Chronico Hirsaugiensi, anno

Domini 1073 : Mortuo papa Alexandro succcssit Hil-

debrandus abbas Sattcli Pauli ordinis nostri, et Ro-

tnanw Ecclesim archidiaconus, et prmfuit annis duo-

deeim, diclusque est Gregorius hujus nominis sepli-

timus, vir cerle mutlw doclrinw, mucjtiwquepietatis,

prudenlim, justitiw, constaniiw et reltgionis , qui
multa pro defensione liberialis ecclesiasticmct fecit

bona, et sustinuit adversa. Hic primum fuit mona-

chus Cluniacensis, et a Leonepapa IX S. R. E. ar-

chidiaconus aclmonasterium S. Pauli ordinalns, hoc

anno post Alexundrum omnium consensu summus

pontifex creatus est,

XLII. Nauclerus in Chronico Generat. 36 et 57.

P XLHI. AlberttisCrantziustib. v. Metropolis, cap. i:

Gregorius VII, Hildebrandus anle vocaius, natione

Etruscus, cum multa pro Romanis poniificibus egis-
sct, acctamante clcro et populo, Hildebrandum a

B. Pelro eleclum successorem, magnis volis el con-
cordibus evtm designavere Paires. Mullus illi labor
erat cum Henrico IV, mulliplex colluclalio, sed supe-
ravit veritas, el justilia, ohlinuilque ponlifex ut ad

annum decimumterlium perveniret.
XLIV. Philippus Bergomensis in supplemento

Cbronicorum : Gregorius VII papa, nalione Etru-

scus, etc Vtr cerle Deo el hominibus gralisshnus,

prudens, justus, clemens, pauperum pupitlorumque
o.cviduarum patronus et pater, nec non et ..Eccletiw
Homanm contra hmrelicorum improbitatem et malo-.

Q rum principum polentiam, res ecclesiasticas per vim

occupare conanlium unicus el acerrimus defensor.
Paulo infra de capto pontifice eodem.
Sed die sequenti, Romani cogniio facinore, ipsum

Cincium prosequunlur et pontificemsanclum liberant,

turrhnque.evertunt, etc,
Post pauca de Mathilde : MathUdis comilissa no-

bilissima et oplima aique illustris fetnina, virtute ei

rcbus optime gestis clara el inclyia ubique prmdica~
tur. Guibertiim. autem illura (Clementem dictum)

anlipapam vocat. Hic, subdit post paululum, mato-

rum omnium capui, morte subitanea correptus scete

rum suorum pwnas dedit.

XLV. Andreas Ratisbonensis in Chronico manu-

scripto Bibliotheceaad S. Emmeramum Ratisbdhae',
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Gregorius VII, natione Tuscus, quondamHittprandus

prior Cluniacensis,propter laudabilemvitama cardina-

libus in papatn eleclus, Wichperlum Ravennensemar-

chiepiscopum,quidictusestClemens,habuitanltpapam.
Et paulo infra: Qui post in Apuliam descendens

Salerni mortuus est miracuiis coruscans. Infra refert

miraculum quod legatus Lugdunum fecil circa ar-

chiepiscopum Eberudunensem Simoniacum, qui non

potuit ante depositionem dicere : Gloria Patri et

Filio et Spiritui sancto; post expedite dixit: et Spi-
rilui sancto. Eamdem historiam refert Gobelinus in

suo Cosmodromid, aetatevi, cap. 57.

XLVI. Platina in Vita Gregorii VII.

XLYII. Onuphrius, in lib. De summis ponlifici-

bus, et in Annotationibus ad Platinam, ubi dicit se

Vitam hujus pontificis quinque Hbris conscripsisse.
XLVIII. Sigonius, libro IX De regno Italise, ubi

in hujus pontificis laudem plura eleganter ex anii-

quioribus moiiumentis depromit.
XLIX. Joannes archiepiscopus Lugduncnsis epist.

ad Ivonem Carnotensem (est epist. 239 inter Ivo-

jiianas) : Nunquid incusas Gregorium VII qui regcm
Ilenricum ob sua scclera damnavit ?

Qtiinquagesimus ergo testis pro innoeentia Gre-

gorii VU sint haecopuscula Bernaldi Coiistantiensis,

nunc primum in lucem deprompta; cum enim hoe-

retici tam diligentes sint in evulgando mendacissimo

suo Bennone, summo Gregorii hoste et criminatore,

haud decet ut orthodoxi a conquirendis Gregorii
defensoribus et advocatis cessent.

Est autem observandum haecopuscula faisse com-

posita a Bernaldo, occasione decretoruin, quaeGrc-

gorius poutifex contra Simoniacos, concubinarios,
et clericos conjugatos diversis temporibus sub.poana
excommunicationis promulgaverat, addito inter-

dicto ne quis hujusmodi sacerdotum missis ihter-

esset. Hujus sanctionis plerique ex supra dictis

auctoribus mentionem faciunt, quoe et a Gra-

tiano in voluman Decretorum relata est dislinct. 81:

Si qui sunt presbyleri, diaconi vel subdiaconi qui in

crvntne fornicalionis jaceant, inlerdicimus eis, ex

varte Dei omnipotentiset S. Petri auctoritate, eccie-

siw introitum, usquedum pwnileanl et emendent. Si

qui veroin suo peccato perseverare maluerhit, nullus

vestrum officiutneorum audire prwsumat, quia bene-

dctio eorum vertitur in malediciionem, et oratio in

peccalum, lestante Domino per prophetam : « Male-

dicam, inquil, benedictionibusvesiris (Mal. n). >Qui
vero huic saluberrimo prwcepioobedire nolucrit, ido-

lolalriw peccatumincurrit,Satnuele testante : « Pec-

catum ariolandi est, non obedire, et quasi scelus ido-

lolatrim, tionacquicscere (I Reg. xv); » et bealoGre-

cjorio aslruenle: Peccaliim igitur paganitatis incurrit

quisquis, dum Christianuin se asserit, sedi apostolicm
obedirecontemnit.

Iiinc nonnulli, quorum hatid posfremus Sigebertus
in Chronico, ansam arripuerunt calumniam struendi

Gr^gorio, quasi crederet sacramenta ab improbis et

ezcommunicatis valide adrninistrari non posse,

A errore jam olim in priscis hserelicis, nominatlm in

Donatistis, damnato. Nonnulii etiam, quamvis Gre-

gorio addictissimi, non malo animo, sed hinlirum.

nimio adversus schismaticos, Simoniacos et con-

cubinarios zelo provecti, defendere hoc ipsum in-

stiterunt, quasi rectoe et sanae doctrinse, alque
adeo ipsi etiam sedi apostolicse consentaneum; ex

quorum numero unus fuit Bernardus ille Corbeien-

sis, ut apparet ex epistola ejus quam infra habes, et

supra id etiam ex Bcrtoldi Cpnstantiensis Chionico

adnotavimtis.

Erant prsete;ea non pauci qui Gregorii decreta

vellicarent, traducerent et repudiarent, quod carni

et sanguini, et corruptissimis cleri moribus parum

grata et amica accidererit. Quocirca ubicurique
^ pramulgabantur, clerici propemodum in rabiem

versi qiiidvis potius ferre volebant, quam licentise

suoe imponi fibulam. Audi Larabertum : Hilde-

bratidus papa cum episcopis Italiw conveniensjam

frequcnlibus synodis decrcverat ul secundum in-

stitula anliquorum canonum, presbyteri uxores non

habeant; habcntes, aut ditnitianl, ant deponaniur;
nec quisquam omnino ad sacerdotlum admitlaiur qv.i
non in perpeluum contincniiain viiainque cwlibem

profiteatur. Hoc decrelo per totam Ilaliam promid-

gaio, crebras lilterds ad episcopos Galliarutn trans-

millebat, prmcipiens ul ipsi qttoqueiri suis Ecclesiis

shniliier facercnt, aique a contubernio sacerdotuin

omnes omtdno feminas perpetuo anatliernate reseca-

P rent. Adversus hoc decrelumprotinits velieinenierin-

freinv.it tota faclio clerieorum; hominetn platie limre-

ticum, et vesani dogmatis esse clamitans ; qui obtilus

sermonis Domini, quo ait : « Non otnnes capiunt
verbum hoc; qui potest capere, capiat (Mutth. xix) >:

et Apostolus;tL Qui se npn cvntinet, nubat; melius

est enim nubere 'quam uri (I Cor. vn); » violenta

exaciione homines vivere cogerel riiu angelorum; et

dum consuetum cursum nalurm negarel, fornicalioid
el immunditiei frena laxaret. Quod si pergeret sen-

tentiam confirmare, riialle se sacerdoiium quarii con

jugiuni deserere, et tunc visurum eum, cui homincs

sorderent, unde gubernandis per Ecclesiam Dei ple-

bibus angelos comparalurus esset.

Nihitominus ille instabat, et assiduis legalionibus

n episcopos omnes socordim ac desidim arguebat; et

nisi ocius injunclum sibi negoiium exsequerentur,

apostolica se censura in eos anhnadversurum com-

tninabatur. Archiepiscopus Moguntinus sciens nen

parvo constare operam hanc, ut ianio temporc inoli-

tam coiistieludinem revelleret atqtse ad rudimenta<

nascenlis Ecclesimsenesceniemjatn mundtun refor-

maret, moderalius agebat cum eis; el prhno eis iu

dimidiutn annutn inducias et delibcraiidicopiamdedii,

horlans eos, ut quod necessariofaciendum sit, sponte

facidnl; el tain sibi quam Romano pontifici necessi-

tatem adimant aliquid in eos quod secus sil decer-

nendi. Ad idtimum, concjregatasynodo.in Erfordia
tnense Ociobri, pressiusjam immincbal, ut, relegata

onmi tergirersftiione iu.pMsenliarum, mit conjugium
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abjurarent, aut sacri altaris minisierio se abdica-
renl. Mutta.i econlra ilti rationes afferebanl, quibus
iiistantis pemrgeniisque improbilatem eludere sen-

tmliamque cassare niterenlur. Cumqtte adversus apo-
steficw sedis aucloritalem, qua se ille ad hanc exa-

ciimem, prwlcr vc~!untctiempropriam, compulsum
eblendebat, niliil arguticenta, nihil supplicationes pre-
eesqueproficerent, egressi^lanquam ad consullandum,
eonsilium ineurit, ul in synodum non redeant, sed

injussi omnes in domos safts discedant. Nonnutli
eliam confusis vocibusclamilabant tnelius sibi videri

ut, in synodumregressi, ipsum ephiopum, priusquam
exsecrabilem adversum eos sentenliai:: oromulgaret,
calhedra episcopali deltirbarent, et meritu tnortemul-

ctato, insigne moiiumcnttim ad posteros transmilte-
rent, ne quis deinceps successorttin ejus, lalent sacer-
dotali nomhii calumiii/tm struere lenlaret, etc. Ifec
Lamijertas de clericis, eoJeni argumenlaiidi gencn?
usis, quo hoJie Lntheraiii ct Calviniani praedicantes
contra coalibaliiin iilunltii'.

Rex quoque et aulici invitissimi lain laulos et
opimos bolos ecclesiaslicoruin bonorum, quos jam
avidis faucibus apprelienderant, eripi sibi palicl.an-
ttir, nec libeiiatem ecclesiaslicam regio et regiorum
dominalu miserabiliter opprassam in libeiialem pri-
stiiiam revocari volebant. Ilinc in Gregorium com-
inune omnium ordinum otlium, et ex odio, ul fit,
inaledicta, figmenla, mendacia et quidqttid splendida
bilis suggerit.
. Ut igiiur his et id genus aliis Bernaldus nostcr

oliviam i.et, haslucubratioiies edidit, et sacramenta
ab cxcommunicatis valide administrari in primo

A tractatu et In aliquol epistolis denionstravit. De
coniinentia itidem cpistolarem velitationem cum
Alboino iniil; qui initio pro conjugiis clericorum
dimicans, iis propemodum hastis rem gessit quibus
hodie hoerelici contineniiam universim oppugnant.
Integram quoque pro synodalibus Gregorii decretis
apologiam conlexuit, oculalus teslis eorum quse
ttinc a schismaticis in imperio lurbulenter et fla-

gitiose gerebantur. Nec Gregorius VII uiiquam ea
causa fidelibusinterdixll,ne concubinariorum missas

adirent, quasi arbiirareiur, sacramenttim corporis
et sanguinis Christi valide ab illis non confici et

iminolari; setl quia inveieratus et nuUa facili me-
dicina expugnabilis morbtts, lioc tam durum reme-
dium eo tempore exposcebat, nempennllatenus con-

venil, ait S. Anselmus in Epislola ad Wilhelmum
abbalem Hirsaugensem, ul ibi reverenlcr astelur, ubi

pertinaciter, aperta et impudenti libidine fetentes;
Uei et sanctorum prohibitionein contemnendo, sacris

altaribns deserviunl; hno non deserviunt, sed quan-
ium ad ipscs, commaculant. Non, quo quis ea qum
tracianl conlemnenda, sed, tractanles, exsecrandos

exislhnel, ut, qui Dei ei angelorum prwsenliam non

reverenlur, vel hominuM deiestatione repulsi, sacra

conlaminare desistant. Nec ullatenus oportel ut illi

sint consortesde altari pariicipanliiim, qui per im-

muuditiam se faciunl exsorles aliari desertkntium.

Yerum enimvero anteqttam ipsum Bernaldum au-

dimus, non abs re erit disquirere quis iste Bernal-

C dus fuerit. Sic igitur habeio.

(Viiie infru in Monumcntis Gregormnis.)

AD PAULI BERNRIEDENSIS

LIBRUM

DE REBUS GESTIS GREGORII VII PONTIFICIS MAXIMI

PROGEMIUM JACOBI GRETSERI

Societatis Jesu presbyteri,

(Jacobi Gretseri Operum tomo VI, pag. 120.)

Reverendissimo ct illuslrissinio principi ac do- !

niino, domino JOAN.NIGODEFRIDO,EcclesiacBamber-

gensis episeopo, elc., JACOBUSGitETSEttcs.

Cuni superiore aiino, reverendissirne et illustris-

sime p:inceps, tomuni secundum Defcnsionis Bel-

larminianae, in qua de Clirislo ejusque in terris su-

prcmo vicario disputalur, evulgarem, addidi ad ope-
ris calcem apol giam (285*) peculiarem pro Grego-
rio YII pontif. max., co quod hunc unum proecai-

. (V28S")Hanc habcs supra.

D teris ex toto pontificum numero haerelici nostrse

aetalis, et schismatici superioris memoriae, pessiinis
modis oderint, et infiuitis maledictis et conviciis

laccrcnt, omniaque venenalae suae linguoespicula in

hunc, velut in primarium scopum, suum deslinenl,
el destinata emittant, idque non aliam ob causam,
si rem ad vivura resecare et penitius introspicere
vclimus, nisi quia Grcgqrius ecclesiasticae Uberlatis

et disciplinseconstantissimus et imperterritus asser-
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to,' ac viniex fuit; nullis minis nullisque periculis

iquie plurima subiit) de recto tramite sese abduci

yassus . ctijiis inlegritati, innocentiaeet sanclimoniae,
cum vaia alia lucnlenlum testimonium prsebent,
tuvn hoe prsecipueqtiod viri iis temporibus et paulo

. post su; sectitis doctissimi, el viiiutis Iaude celebra-

lissimi, in schismate excitato ad Gregorii partes in-

trrpide se adjunxerunt; quorum nonnulli maluerunt

oninium rerum suarum jacturam facere et in exsi-

Iium abiro, quam fidem, reverentiam et obedientiam

erga sedem aposloUcam perdere.
Qnos inter familiam ducunt: Anselmus Lucensis,

Anseluius Cautuariensis, Hermannus Metensis, Alt-

mannus et Udalricus Passavienses, Gebhardus Con

staiitiensis, Gebhardus et Thiemo Salisburgenses,
Anno Coloniensis, Burckhardus Halberstateiisis,
orones archiepiscopi et episcopi; itemque Withelmus

abbas Hirsaugiensis , vir religionis opinione apud

omp.es decantatus, ut alios sileam.

Necd fuerunt cx eruditorum ccetu, qui Htterarum

monumentis posterilati testatum facerent, quam
S2duluset indefessus Ecclesiaepastor Gregorius VII

fueril, quauta cura et vigilanlia ovile Christi

rexerit, et quam mendaciter et calumniose a schi-

smatum saloiibus traducatur, quasi in ipso omnis
omnium turbarum et turbalionum causa et culpa
haeserit, aut etiamnum baereat.

Ex his Gregorii VII apologeticis defensoribus duo

^laruerunt olim in Bavaria sub Henrico IV et Hen-

rico V regibus et imperaloribus , Paulus Bernrie-

densis, et Gerochus Reicherspergensis; sed, quod
dolendum, eorum pro Gregorio YII monumenta ita

fuere nata, quasi nala non fuissent; longa oblivione

tenebrisque obruta : quse aliquando exstitisse for-

san igno;assemus, nisi Aventinus, qui vidit et legit,
indicium fecisset in Annalibus Boicis. Nec vidit tan-

tum Avenlinus, sed, ut videtur, posteris quoquein-
vidit, ne haberent quos Pseudobeniiouis in Grego-
lium VII furiosissimis criminationibus opponerent.

Utcunque sil, numinc bcne amico, tandem in Pau-

lum Bernriedensem variis in bibliothecis studiose,
imo et anxie quaesitum , iiicidi. Nec de Gerocho,
socio scriptoris et calamitatum quas Paulus a

schismaticis pertulerat, spem oninem penitus posui.
Interea, dum iste investigatur, et ex caUgine in

lucem vindicatur, Paulttm nolis illustratum foras

prodire jussi; et quidem sub tuo patrocinio, reve-

rcndissime"et illustrissime princeps. Decebat enim

ut in hac publica et solemni bonorum omnium Jseti-

tia, -partim sibi, partim, et vero potissimum, nobi-

I ssima;Bambergeiisi Ecclesise et dioecesi gratulan-
tium ob celsitudinem V. ad thronum S, Othonis

evectam : partim qu que, pia vota pio celsitud. V.

diuturna incol niiitate, et auspicata episcopatus et

principatus administratione siiscipienlium,. ego iti-

dem ex Bavaria concepti passim gaudii significatio-
nem palam darcm.

Cum S. Basilius ad archiepiscopatum Csesarien-
eem communi omnium orthodoxae fidei amantium

A approbalione et laetilia evectus esset, mrsit ad eum

S. Gregorius Nazianzenus gratulatoriam epistolam

(epist. 21) , quam hunc in modum auspicatur :

Posteaquam le in sublhni throno collocatum, ac lu-

cernatn ne illatn quidem , prius obscure iucentcm, a

spirilu victore, supra candelabrum oculis omnium

exposilanvesse intellexi, Imlaius sum, fateor. Quidtn
enim? cum Ecclesiw corpus male affectum esse, at-

que hujusmodi ductu cl auxilio opus habere conspi-
cerem.

Liceat, illustrissime prsesul, aperte et ingenue,
bona cum celsitudinis vestraevenia, id quod res est,

proloqui. Siraul atque fama, alioqui tam pravi quarti
recti tenax, et tam falsi quam veri riuntia, ad nos

electionem C. V. detulit, et quidem verissime ;
" omnium catholicorum , quotquot vidi , idem, qui

oUm Nazianzeni, Basilio episcopali liara insignito,
animus et animi index, oratio fuit : multis cum

Gregorio , Gregorii Nazianzeni parente, in has vo-

ces erumpenlibtis (epist. 25, inter epist. Nazianzeni):
Aiii quidem alios eligent, atque in mediumproponent,
nhnirum pro suis quisque moribus, aul commodis,

quemadmodum hitjusmodi rebus accidere consuevit.

Nos vero neminem; neque enhn fas est, non jara Ba-

silio, sed JOANNIGODEFIUDOab Ascliaasen,.prwferre

possuinus. Ecquem cnitn ex otnnibus, quos novimus,
vel vita probutiorem, vel sermone ac doctrina vaten-

tiorem, magisquead virlutis elegantiani undique per-

politutn reperiemus ?

P Nec sane immeiito commune gaudium exoritur,
cum alicui Ecclesise gubernator sedulus et in omnes

partes intentus prseficitur. Nam, ut idem Gregorius
ait (episl. 22) : Lucerna corporis est oculus non hic
lantum qui corporeo tnodo cernit ac cernitur, sed is

eliam qui spiritualiter spectat et Spectatur. Lucerna

auletn Ecclesiw esl episcopus. Ilaque quemadmodum
cum ille pure el integre se habet, corpus quoque recte

ducitur; cutn aulem impurus est, non recte : consi-
tnili quoqueratione, utrolibet tnodo sese Ecclesiw an-

listes habuerit, omnino velpericuli vel salulis parli-
ceps esse necesse est. Heec verissime sanctissimus
simul et doctissimus episcopus Gregorius Nazian-

zenus.
Porro cum hoc tempore in supellectile mea litte-

D raria et libraria, nihil quo c Isit. Y. partam digni-
tatera gratularer, proeter PAULUM, reperirem ; non

dubitavi hunc ad celsit. Y. internuntii vice functu-

rum, ablegare. Si enim tertio abhinc anno Prwdi-

canlem Vapulantem a me oblatum tam benevole ex-

cepit; quid sibi Paulus non poterit polliceri; qui

pontifice maximo, et quidem tali ac lanto, comitatus

venit; nec pontitice tantum, sed-et cardinale, eoque
clarissimo et eruditissimo Csesare Baronio ; celsii.

vestrse, nil arabigo, propter aureos Annaliura to-

mos, in amore et pretio : a qtio Calvinianas asper-

gines apologetica, ut sic loquar, spongia abstersi,

quemadmodum olim Paulus a Gregorio VII schisma-

ticas. Et hoc tottim, quidquid est lucubrationis,
cclsit. V. ut libcntcr, sic ct reverent-erdico ct ofTero,
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cioaecaliquid dignitate et fastigio.celsit.V. dignius oc-

cv.rrerit: Deosubmisse supplicans ttt EcclesioeBam-

bergensimoderatorem vigiiantissimum; societati no-

slisepatronum siiigular.cm; et omnibus lilteratis be-

A nevolenlem Msecenatemquam diutissime incoluinem

et superstitem, sempcrque donis et subsidiis coele-

stibus florentem prsestet.

IngolstaJii, 19 Martii, anno Redemptoris 1610.

PROLEGOMENA IN VITAM GREGORII VII PONTJFICIS MAXIMI.

Rogo le, amice Lector, ut prius hmc prmloquia legas, quam ad commentatium hunc lectilandum accedas.

Quis {uerit Paidus Bernriedensis.

Id noliis explicatum dabit Aventinus lib. v Anna-

lium Bojorum : < Legi niultos, prseserlim Paulum

Bernriedensem, Gerochum Reicherspergensem an-

listitem, Augustinianos Mystas, in Bojaria ortos.

Ulerque de hujuscemodi discordia perniciosa li-

bros edidit, uterque pars hujus tumultus fuit. Ille,

Reginoburgii; hic, Augustse primarise sedis sacer-

dos, ambo rebus Hildebrandi studuere. Quamobrem
sedibus pulsi, in exsilium acti sunt. > Ita Avenli-

nus.

Paulum fuisse sacerdotem seu canonicum Ratis-

bonensem planum fit ex Vita virginis Herlucae,

cap. 45 et M. Ralisbona pulsus Bernriedi seu Be-

ronicse institutum Canonicorum Begulanum am-

plexus videtur, non prius : etsi prius etiam"decli-

nandae Henricianae persecutionis causa Ratisbona
subinde se subduxit, ut ex eadem Historia de beata

virgine Herluca liquet.
Idem Aventiuus ibid. : « Gregorium, virum san-

ctissimum pervicaciorem exstitisse, Paulus Bern-

riedensis, qui ejus Yilam Iibris duobus complexus
est, et.reliqui ejus partium acerrimi propugnatores,
produnt. t Nescio quibus oculis Aventinus Bern-
riedensem legerit.' In meo certe Paulo nullum ve-

stigium vel accusationis vel notoehujus de pervica-
cia apparet. Et adeo Gregorius in hac causa pervi-
cax non ftiit, ut quoties Henricus rex; vel mini-
mam emendationis significationcm daret; eum in

gratiam et conimunionem sedis apostolicae recipere
paratus fuerit. Certe tantum abest, ut Saxones

Gregoriura pervicaciae arguerint, ut eum propemo-
dum niinise lentitudinis in Henrico damnando insi-
mularint, datis ad eum epistolis, quas suaeHistorise
de bello Saxonico Bruno intexuit. Et ipsa oratio

C.regorii ad sanctos. apostolos Petrum et Paulum,
cum ultimo Henricum excommunicavit, recitata a

Paulo, satis ostendit quam nihil Gregorius hoc in

negotio pertinaciter egerit.

Pergit Aventiuus : « Gerochus quoque (quo nerao
acrius scriptis libris Hildebrandum tulatus est, ut-

pote qui crimina Csesari objecta, quae apud nullum
alium legerim, explicat) tandem suse paiiis. perti-
naciam, ne dicam lyrannidem hisce verbis, coactus

veritate, notat. « Romani, inquit, sibi divinum
f usurpant honorem, rationem actorum rcdderc
« nolunt, nec sibi dici acquoanirno ferunt: Cur ita
t agis? » etc.
'

Cerochum non vidi; ulinam aliquando vidcam !

B Sed ex iis qusc de Geroclio narrat ipse Aventinus,
ct cx Aveiitini ingenio, exque illis itidem qusePaulo
Bernriedeiisi aflingit, asslimare licet qua fide hsec
de Gerocho prodiderit. Credam lalia a Gerocho ef-

fusa, cum meis oculis ea in Gerocho legero.
Idem Aventinus : « Paulus Bernriedensis narrat,

episcopum quemdam, dum pro concione Hildebran-
dum vituperat, fulmine tactuin esse; dumque age-
ret animam, dixisse : t Ignea catena constrictus
trahor ad inferos : ite, nuntiale Cgjsari ut resipi-
scat,et flagitium in Deum, divum Petrurn, ejus vi-

carium, commissum, ofliciis compenset, nisi roe an-

tecedenlem seterha supplicia subsequi malit. > Eo-
dcm quoquc die, nempe Paschalibus, quarto Ka-

lendas Martii, ut idem Paulus recitat, episcopus
C Spirensis, Gregorio septimo iniquus, ab eodem

Kalendis Martii devotus, animam efflavit. Gregorio
Salernum profugo intrante, civis quidam dixerat :
«Auctor dissensionis, qui lotum orbem terrarum ar-

mis et bellis involvit, hujus urbis quoque quielem
coaturbaturus advenit. >Mox ille, his dictis. obmu-

tcscit : deductus ad Gregorium , errorem suuro con-

fitetur, ab eotlem sanitati restituitur. Benried collc-

gium est flaminum Auguslalium superioris Yinde-

licise, propter Yerrem lacum, supra Monachium

quindecim millia passuum, ibi Herlucse sacratae fe-

minse sepulcrum ostenditur. Ea illa tempestale
vixit, et nocturnis superum, et inferum congressi-
bus, secretisque colloqiiiis interesse consueta, nar-
rare solila fuit; exsccralos flamma omnium arden-
tissima excruciari. >

Ilaec omnia, ut ab Aventino conimemorantur,
exstant in hac, quam nuuc evulgamus, Gregorii
Vita, ut et illa qua; de Rulando, Parmensi clerico,
et de ovoprodigioso commemorat. Ille (Rulandus)
vix opeGregorii (ita Paulus refert) evasit. Et quid-
quid Aventinus illic scribit, id ferme ex Paulo
Bernriedensi decerptum esso, perspicue docebit
Aventinianae narrationis cum hac Vita cbllatio. Ex-

cipio tamen calumnias quas Aventinus suse historiae
snbinde aspergit; nam has aut ipse ex suo capite
cxtudit; aut ex Apologia innominati auctoris pro
Henrico IV accepit; et valde suspicor indidera de-

promptam hanc Aventino assertionem : « Opes

quoque ecclesiaslicas, quibus hactenus pauperes
alebantur, militibus et rei beilicse peritis largitus est

: (Gregorius VII). Quod et Hildebrandini Gerochus et
i Paulus liosi inficias eunl, et hic , tanquam bene-

factum excusat, et id licere defendit. > Non invenio

hanc cxcusationcm ct dcfensioncm in nostro Paulo.
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An Avenlinus non copiosiorem, sed obsequentiorem
Paulum habuit, ita ut quidqilid ipse male in Gre-

gorium affectus, vcltet, dicerct?

Undeconstct Paidum Bernricdensem essehujus com-
menlarii auctorein.

Codex ex quo hujus Yilse exemplar desiiinptum

cst, non praeferebat nomen Pauli Bernriedensis.

Unde ergo liquet hunc fetum Paulo ascribi debere ?

Respondeo id manifeslum fieri ex Aventino, Cujus
Codex Pauli Bernriedensis nonien prsesciiptum ge-

rebat; omnia aulem quse Aventinus ex Paulo suo

recitat, in hoc nostro reperiunlur, ut antea dixi-

mus. Nec refcrt quod in nostro exemplari non sit

dislinctio operis in duos libros; duobus enim Hbris,

Paulum Gregorii Vilam complexum esse teslatur

Aventinus, quia collector Vitarum Wolliiardus, de

quo paulo post, qui Yitam Gregorii cum cseteris in

liiium volumen conjecit, hanc forte distinctionem

sustulit, ut non raro in onini geiiere librorum ac-

cid.it. Saiie historia quam nunc evulganms prolixa

est, et commodissime in duos libros secari potest.
II. Paulus Bernriedensis scripsit Yitam Heiiucse

virginis, cujus bonam partem translulit iii Vitam S.

Wiclerpi, episcopi Augustani, reverendus et per-

doctus Pater, Carolus Stengelius. ord. D. Bencdicli

ad S. Udairicum Auguslae Vindelicorum, quam tibi

nunc integram infra exhibeo. In eo libello testatur

Paulus se itidem Vitam Gregorii litteris mandasse;

el quoede coelesli quadam visione Herlacse oblala

in Aetis Herlucse scribebat, jam in commenlario

De rebus gestis Gregorii VIIexplicasse. At quidquid
Paulus in Vita virginis Herlucse scribit de Chrislo

qui, clara die, vulneralus a mullo sangtiine stillans,

sese ei conspicuum prsebuerat, id exslat in hac Vita

non procul a fine, ut ibidem adnotavimus, queia-
admodum et iUa quse "de Adalberti presbyteri de

Rota interilu in Vita Herlucse virginis commemo-

rantur. Ex quibus perspicue elucescit Paulum

Bernriedenscm utriusque lucubrationis auctorem

esse.

Scripsit Paultis Vitam Gregorii VII anno D:mini

1151. Id inde planum efficitur quia ad calcem hujus

commenlarii ita loquilui; de Udalrico episcopo Pas-

saviensi, Allmanni successore. « Hic (Thiemo seu

Theodcmanus archiepiscopus Salisburgensis) ordi-

naverat nostrae humilitatis ordinatorem reverendis-

simum scilicet Udalricum Laurcacensem sive Pata-

vienscm episcopum atque apostolicaasedis legatum,

qui ante hoc septcnnium, post niullos agones, pro
asserlione Gregoriani dogmatis, etc, obdormivit in

Dornino, >ctc Obiit autem Udalricus vu Idus Au-

gusti anno 1124 (lametsi Chronica Australis obi-

tumejusponit anno 1121). A quo anno si septen-
nium numeres, aimum Redemptoris 1151 inve-

nies.

Meininit eiiam Paulus in hac sua Historia Calli-

sti secundi et Gelasii secundi, pontificum Romano-

rum, quoruni hic pontificatum iniil anno 1118, Cal-

li£tus anno 1119..

A Exstat porro apud Baron. anno salutis 1106 epi*
stola Paschalis secundi ad .Udalricum seu Oderi-

cum Passaviensem, et ad Gebhardum Constantien-

sem episcopos.

De eodem Berlholdus in Chronico anno 1092 :

« In Bavariam venit Saltzburgensis episcopus
Dimo (Thicmo) qui Palaviensi Ecclcsiaejam dudum

viduatae ordinavit episcopum nomine Udalricum,
sanctoeAugustensis Ecclesiae praepositum, eumquc
in ipso die Pentecostes cum ipso Conslantiensi et

Wormaciensi solcmniter consecravit; hocque ma-

gnam fidueiam dedit calholicis ut in fidelitate S.

Petri persisterent el schismaticorum vesanioe inde-

fessius obsisterent. »

3 Quis qualisque fuerit codex, ex quo hasc Histo-

ria descrinia est, malo cognoscas verbis clarissimi

et doctissimi viri, Sebasliani Tengnagelii, absque

cujsis ope et opera foret Paulus adhuc in lene-

bris cum situ et squalore, cumque blattis ac lineis

decertaret; 'foiiassis sine ulla spe missionis. Ita

ergo ille ad me Vienna : « Paulum illum luum,
diu multumque perquisilum, nisi me conjeclurae.

fallanl, feliciter eruissc videor. Exstant enim apud
me Vitse Sanctorum, mensium Aprilis, Maii et Ju-

nii unico tomo in grandi vastoque volumine com-

prehensae, auctore Wolfhardo quondam (ut e praefa-
tione in Junium liquet) collectse, et in membranas

redactas, notae satis probae, ct anle quadringento&

^ praeler propter annos conscriptae. Hisce extremo
J

Maio Vita Gregorii ATIIpapse adjecla est; cujus ini-

tium sic se habet : « Igitur Gregorius VII, supra
« quem vere primi Gregorii requievit spiritus, na-

i tione Tuscus, patrem habuit Bonicum, et ipse
« Hildebrandi sortilus est in baptismo vocabu-

« luro, >etc Hinc in laudes ejus excurrit, ct non-

nulla miracula memorat. Deinde ubi ad Rulandum

Parmensem ventum est, quod ex Paulo Avenlinus

affert, Noster piiim patrem, id est Gregorium, tolfr

corpore se super eum (Rulandum, ne obtrunca-

retur) projecisse, omnibus de ejus morte claman-

tibus,, narrat. Hsec oralio Gregorii, quam et Avcn-

tinus leviter perstringit, excipit. Addit et de gallina
ovum mirifico cselatum opere pariente. Quare, in

[>eam adducor seiitentiam, ut Aventinum hunc au-

ctorem et habuisse, et nonntillis in locis qua verba,

qua sensum sublegisse, non vane existimem. Quod

vero Aventinus Paulum hunc duobus libris vitam

Gregorii complexum esse testatur, cum noster ire

Hbros distinctus haud sit, censeo Pauli opusculum

in Epitomen hanc a Wolfharto esse contraclum,

Ut ut sit, Auctor proximus setati Gregorianse liaudl

longo intervallo fuisse videtur. In extrema siquidem'

pagina, ubi obitum Theodomari Juvaviensis episcopr

commemorat, haec subjicit: Hic (videlicet Theodo-

marus) ordinaverat nostrse humililatis ordinalorem,,

revcrendiss. scilicet Udalricum Pataviensem epi-

scopum, qui anle hoc septennium post multos ago-

nes pro assertione Gregoriani dogmatis, cujus &>S
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normaiii et cleclus, et promotus fuerat, obdormivit i

in Dominoanno setatis susecv, »etc

Hsecvir ille doctissiraus et humanissiniiis. A quo
tamen de epitome vix persuadeor. Nam in hac

nostra Historia adeo fuse Gregorii VII res geslse
dcscribuntur (excepla Berengarii damnatione, quae
a Paulo prseteritur) ut nemo majorem copiam me-

rito desiderare p:issit.
In hac ilidem Gregoriana Historia ex vetere cxem-

plari exscribenda, et ciim autographo conferenda,

egregiam plane et frucluosam catholicserei operam
ccpit R. P. Gcorgius Slurnus socielatis nostrse, in

collegio Vicnriensi philoscphise professor, cui pro-
inde, ut et clariss. Tengnagelio, Paulus Bernrie-

densis salulem vitamque suam; et omnes veri ama-

tores, et Schismaticorum atque Hsereticorumosores

grandes gratias debcnt. Ulinam allerum exemplar
nancisci licuisset. Ego cerle ut nanciscerer, nullis

laboribus peperci. Sedfrustra feci; hactenusquidem;
sed non despero. Erit, qui a nobis inchoata perficiat,
eliam Gerocho in lucem extracto. Fiat, fiat; ncque
eiiira aliud occurrit quo dcsiderium meum expli-
cem.

7)e elyinonoininis Hildebrandi.

Placet audire quid originationum investigalores
de etymo hujus vocabuli Hildebranclustradiderint;
cum enim sectarii.hoc nomen semper in ore c.rcuni-

ferant, el Gregorium VII papam vix unquara Gre-

goriutn, sed fere semper Hildebrandum appellitent,
dispicere oportet, ntim sit cjusmodi nomen, quod
Gregorio probri loco oggeri jurc queat, et num salis
causse habeant, curllildebrandum in Hellebrandum,
veteres schismaticos imilati, transforment.

Anonynms de propriis nominibus Germanorum,

quem quidain Lulherum existimant. Exslat tomo

primo operis hislorici editi Basileae,anuo 1574. Et

separatim quoque Ursellis auno 1569 expresse sub
Lutheri nomine libellus iste evulgatus est. « Est

Brynn seu Brenn (ut antiqua carmina heroum [Hel-
denbuecli] ind.canl) galea, praesertim crislata seu

cornuta; ergo Brennus est Galeatiua, et Brennburg
vel ducis Brenni casteltum vel Brennorum, ccu prse-
sidium Galeatorum et armalorum ad.tulandam rc-

gionem. Et scarabeus iste majusculus, qui galeatus
rubris cornibus et alis testaceis annatus, Husbren-
ner dicitur in nostra regione. Hiltebrand pro Helt-

brenn, id est gigas et heros Brennorum, ceu caput
et dux eorum, hodie Hauplinann uber den reisigen
Zeug; Hclt enim heroem, velut Achillem vel Hecto-
rem significat. Luitprand rex Longobardiaepro Lut-

brenn, id est h;iminum galeatus, qui homines armis

tutatur, diximus enim Luit, Lyt, seu SueviceLeute,
hignificarehomines numcro plurali. >Licet vero in
liac etymol igia nimis violenta videalur mutatio
Vrand in Breun, inde tamen elucet Hildebrandum
Luthero non esse Hellebrandum,hoc est infetni li-

lioiicm,ut Lutherani et Caiviniani nunc calumnian-

t:r, sc;; ttrennorum, lioc est, galealorum ducem,
cupui, pnciidium et tutumen. Et vere talis Hildc-

A brandus fuit Gregorius Vll. Hero-micnim, dticem cl

anlesignanum se praebuit illi cxercitui, ad q;:em
hsec apostoli Ephes. vi exhorlatio exsial: « Slale

crgo succincti lumbos veslros in veritate, el indtiti

loricam justitise, etc., ct galcam salutis assti-

mite, > etc Quanla enim bella berns iste, tt, iit

Germani appellant, Helde (a quo Lutheitis Hille-

brandi nomcn deducit) susceperil, el feliciter lain

contra aspcctabiles quam inaspeelabiles hostes con-

fecerit, abunde docent cum alii, tum Pauius nobt r;
ita ut non nisi nutu divino Hiltebrandi nomen ei

primitus obtigerit, pro cujus lam lionesla elymolo-

gia, esl quod Luthero, alioqui immeranlissiiiio,
gratias agamus : si tamen Lutherus est auctor li-

belli, de quo antea.

B A prsedicta originalione non multtim abit alia

Goldasti Calviniani, qui in nolis ad ParsCneses Ty7
rolis Scotorum regis putat eos qui noniinaiitur

Celtw, veteribus fuisse Cheld, aut nspiratione' du-

plicata Hheld, qui nobis nunc Reld. Sic Ililtehran-
dutn dictum, quasi Chelle Bren, hoc est Cellam

Brennum; et ab eadem origine descenderc itidem
ista : Hilieboll, Hilliman, Hiltiwin. Et mulierum
nomina Hiltigart, Hillrut, Hillegunt, Adilhili, Re-

ginldlt. Ubi iteiii.in vides, in IIildebrandi vocabulo
nihil esse infernale seu Tariareum, ut hseretici cri-

minantur, sed omniaheroica, ab Cella seu Heroe ei

galea.

Aventkius in Nomenclaturapropriorum nominum.

"Heti, Reroo. Hyld, Huld, amor est. Liytdeprand,
ainpris tiiio. Idcm habet, Luitprand, popultliAo cl
amor. Sed prand sive brand in istiusmodi compo-
positis pro iilione accipi mullis parum fit verisi-
mile : licet ita etiam sentiat Paulus nosler iu ipso
Historise suse vestibulo. Utcunque tanicn sil, nequc
Aventiuo i.i menteni venit, etymon liiidebrandi ex
Orco pelere, sed ab Heroe vel amore sumpsil; cujus-
modi niiilta propria nomina Germani habent, ut

Huldreich, Huldenreich, Anwr Regni, sive anr?ris
dives el plenus. Vulgo, Ulricus. Priscis, Hildevlcus.

Celtis, Cltyl ericus. Hijldeprecht,amari dignus. Hyl-
deberius, Celtis, Childekertus. Hyldegarl, atnoris
horltis. Htijus generis plurima itrveiiics vocabula
.tam virorum, quam mulierum in Calalogo nominiim

Q propriorum, quibtis Alemanni quondam appellati
fuerunt, tom. IlScript. Alemannicorum.

Fuit quoque majoribus nostris Rrand gladius.
Quo sensu vocc illa poelaj Itali etianinum utuntur.

Quid si igitur Iliiiebrand seu Hildebrand, sit Herois,
vel amoris gladius? Nam ridictilus mihi ille videtur,
qui in libello, quem inscripsit, Etyma variorum no-

mintiin,etc, nobis bane originaiionem procudit. Hil-

lebrant, Hitlebrandus, Hillam ardens, ainans, pro-
cans : Saitem dixisset. Hilt, seu Eiltatn araans;
nam haecduo sunt mulierum nomina, ut ex proxiino
citato catalogo constat. Hactenus de nomine tlilde-
brandi.

Gregorium Grsecisidemessequod Latinis,Vigitium
el Vicjiianihim(jam tamen probrosum ct inauspira-
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tum noineu, ob 'Vigilantium haerelicum) notius est,

quam ut multis demonstrandum sit. Veteribus Ale-

mannis erat Gregorius Vuachar, Vuachere, Vua-

A.chiri, Vuacho, Vuahcho. Porro Gregorium VII Gre-

gorii nomen non frustra tulisse', norunl cum gaudio

calholici; schismatici et haeretici non sine gemitu.

PAULI BERNRIEDENSIS

VITA S. GREGORII VII PONTIFICIS MAXLMI.

(Vide supra col. 59.)

EXCERPTUM EX GRETSERI DISSERTATIONE

CUI TITULUS :

Cwsar Baronius, S. R. E. cardinalis amplissimtis, a tationalis Calviniani crhninattonibus vindicalus etin

eo cum alii ponlificesRomani, Hm Gregorius VII, per Jacobum. Gretserum, societatis Jesu llieologam

(Opp. Jacobi Gretseri, VI, 224.)

DE CONCILIOWrORMATIENSICONTRA GREGORIUMVII.

De hoc videndus Baronius tom. XI, anno salutis

1076, qui ex Alberto Stadensi refert Saxonicos epi-

scopos nequaquam in depositionem Gregorii VIIcon-

sensisse. Obstrepit Calvinisia, « sibi Albertum non

esse ad manum, itaque se non posse decernere. >

At Baronio ad manum erat Audi ipsa Alberti verba.

« Anno Domini 1076 habitum esl concilium apu4

Wormatiam; prsesente Henrico rege, in quo uni-

versi fere Teutonici episcopi, prseter Saxonicos,

Gregorium papam abdicarunt. >

Furiosissime incurrit Calvinista in Baronium, et,
ut eo uberiorem insectandi materiam liabeat, ex suo

cerebro affmgit Baronio, eum dicere, « Reinerum

Reineccium primum fuisse, qui Vitam Henrici IV

et Rennonem de Gregorio VII evulgarit. » Osten-

dit hoc falsum esse. Bene facit, quia non Baronii,
sed suam falsitatem patefacit: nam Baronius dixit
Reineccium fuisse cditorem; primum fuisse, noa
dixit.

Refellit Baronius epistolam Henrici ad Annonem

archiepiscopttm Cotoniensem tanquam suppositi-

liam, quia Anno archiepiscopus anno praeter.t >,hoc

est!085, jam obierat; et tamen anno 1086 invita-

tur ad synodum Wormatiensem. Calvinista, ut hinc
se expediat, transmutat Annonem in Hildolphum, et

huic epistolam ab Ilenrico inscriptam dicit. Quod
comnienlum neque Reineccio, neqtie Urstisio, neque
Reubero, neque ulli alteri m menlem venit. Omnes

eniinisti ediderunt hanc epistolam cum Annonisnon

Hildolphi nomine. Id fecundaesuaecriticae Calvinista

debet, qua instructas nodos etiam indissolubilcs

dissolvit.

Ejuodem critices beneficio transformat Pentccos*

B ten, quae ad calcem epistolae Henricianae apparet,
in Heplecostenseu Heptacosten; novam et in Latina
Ecclesia inauditam vocem pro Septuagesima. Hanc
critices rationem si sequi velimus, vix ullus crror
tam manifestus erit, cui ex apotheca critices non sis
facturus modicinam, si hoc est medicinam facere,
et non potius omnia susque deque verlere. Ipso
epistolse exordio satis figmentum Calvinisticum re-
darguitur; nam auctor illum ad quem sciiLit non
tanquam nuper factum, sed ut veteranura et inuito-
rum meritorum principem laudat; quod de Hiirfol-

pho dici nequit, qui rccenlissimus in cpiscopatu
erat tempore concliabuli Wormatiensis; i;am ul
Bertoldus Constantiensis in Chronico lestatur.« Ai-
mo seu Anno venerabilis archiepiscopus Colo-

C niensis, mirae sanctilatis requievit in pace xi No-
nas decembris 1075, cui Hiltolfus, impar genere ei
moribus, successit. > Et statim post in Septuage-
sima anni 1076 initittm est Wormatiense syne-
drion.

Ait Baronius a nemine unquam memorise pron-
tuin, legatos Henrici ila acceplos esse a Gregorio
VII,prout architectus hujus epistolsecomminiscilur.
Calvinista non sine immanibus conviciis Baronio
Avenlinum obtrudit. Hoc scilicet restabat; quasi
vero Baronius non de antiquis, sed de recentibus

istis, ethseresi infectis scriptitatoribus hoc pronun-
tiarit. Piofer, si potes, priscum canumque testem ;
nam hunc novitium, oris et styli tam mali, nihil

~ pendimtis. Ne in bennone quidem fabulam hanc dc

legatis invenies.

In Yita S. Anselnii Lucensis vocatur deposilio
Gregorii VII « (acimis a soeculis inauditmn. » Ita
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cliani ipsc Gregorius in quadam epistoia. Objicit i

Calvinista : «Papas soepeesse depasitos ab impera-
toribus ct synodis. » Et mox recitat cx suo Illy-
rico epistolam episcoporum Galliae et Germaniss
« ad Anastasium II poiitificemRomanum, qua papam
et Italicos episcopos nionent ut se missos faciant,
nec deinceps tyrannidem super eos exercere per-

gant. > Aliani item affert episcopormn Germanise

et Belgiiad Nicolaum I, ex synodo Coloniensi anno
865. Sed nec illi qni ad^Anastasium scripsisse di-

cuntur, nec qui ad Nicolaum, vel htinc vel illum a

sede dejecerunt et excommunicarunt, ut Worma-

tiensis cdnciliabuli praesules fecerunt; qui adacti

siint uon quomodocunque, sed jurejurando interpo-
silo, cerla in id praesoripta formula (quse exstat

apud Bi'tihoncm De bello Saxonico) Gregorium VII

exsecrari et descrcre. Gujus pseudosynodi si omnes

circumslaiitias perpendamus, jure oplimo id quod
ab iliis factum esl «_aSOQCIIHSinaudiliun facinus, »

et cujus riullum simile exemplum produci queat,
noininari poiesl. Nam csetera omnia quoealiquando
conlra jiis et fas adversus pontifices acta suni,'eliam

deposilio Joannis XII in pseudosynodo Romana, mi-
noreni turpitudinem anncxam habent : quia turpi-
tudo vitoequa Joannes sese a calce ad verticem

_.usque fojilavciat, aliqr.o modo eos qui Joanhcni

deponere tentarunt, excusare poterat, quse in Cre-

gcrio VII, vilse inculpatissimse viro, locum nullum

babebat,

Scd ut aliquid dicam de epistola ad Anastasium,
niilla ejus apud illum probalum scriptorcm mentio

exstat. Exscripsileam -Illyricusin CataSogocx sche-

dis ctadversariis manuscriptis Aventini, nec novit
unde cam Aventinus acceperit. Et ego epistolse cn-

jus origo et natale solum nesciatur fidem habeam?

Dubitat quoqiielllyricus num ad Anastasium primum
an ad secundum missa fuerit. Omnium rectissimc

sentiet, qui ad neutrum missam credet. Calvinisla

noster doctior Aventino refert eam ad Anastasium

II, anno 497. Quo nullius penitus concilii in Galiia
" celcbrati ullum vesligiiim in Annalibus Francicis vel

aliis rcperitur. Et tamen Calviriista noster titulo

appingit hsec verba. Ex Concilio : Nomina, quaeso,

utopicum lioc concilium. Prseposuit et titulum,

quasi sit ab episcopis, cum sit ab Ulyrico.
De altera epistola Guntharii et Theutgaudi lcge

Baronitim tom. X, anno Christi 865, num. 18 ct

seqq. Et videbis sectarios nostros dignissimos esse

qtii hisce tam perditis patronis ct defensoribus rem

contra Romanos ponlifices agant.

. EXCERPTA EX DISSERTATIONE

CUI TITULCS:

Gemina adversns MctchioremGuidiniislumCalviniannm.replicalorem vel polins quadruplicaiorem defensio:

prior pro S. R. orihodoxi et catholici imperii avita majeslate, replicalioncm Calvinianatn, imperii hv.jus
vastalricem, accurale examinat el refulat; auclore Grelsero, societaiis Jestt theologo; poslerior complura
mouiimentahactenur,inedita pro Gregorio VII aliisque pontificibusRomcnis Leclori exhibet, cditore C. V.

SebcistianoTENGNAGEI../. U. D. el CwsarcwbiblioihecmViennensisprwfccto.

(Opp. Gretsei-i,VI, 299.)

I. (

De Juramcnio quod Ilcnricus IV Gregorio VII prw-
siilit

Hie vebemenlissime furit Calvinisla quod Henri-

cum IV « regem Germanioe * nominavi: « fuisse

enim multoruin aliorum regnoruin regem. > Cur

baccharis, o Calvinisfa? An ideo negavi Henrici

potentiam ultra Germanioefines sese exlendisse? Si

Philippum III noniincm t rcgem Hispaniarum, t

an hac appellatione mea illum de ulriusque Indiae,

Sicilise, Neapolis et lot aliorum regnorum posses-
sione delurbo? An injuriam ei faeio, si a notissimo

etprimario regno ei nomcn indam?

Mgre fert Calvinisla quod imperatores Romani,
se « reges Germanise » indigilant, aitque Maximilia-
num I « primum fuisse qui bunc tit'jluni,usurparit,
et hoc accidisse ex hnprudcntia consiliariorum. >

C Sed, nisi fallor, optimum factum faceret Calvinisia
si Pragam se conferret, ipsumquc sacratissimum im-

peratorem ejusque consiliarios doceret qui titulus

usurpandus sit. Intelligercnt enim hunc usur-

pandum esse. « Rudolphus Romanorum impera-
1

tor, etc. Rcx Francorum, Longobardorum, Hun-'
garorum. > Et dubitamus adhuc, hunclatronis fra-

J trem, tolius imperii, ipsius itidem imperatoris, et
1 consiliariorum ejus rcformatorcm, coronare rpsis ex

Calvini fimeto deccrptis, praesertim cum cap. 20
1 Tartareac suaeReplicalionis, pag. 267, in haecverba

erunipere non erubuerit : « Quin scilo, Gailiam et
} Germaniam non esse Romani imperii regna, sed

iibera et immediata , et suo jure utenlia, imperato-
, rique Romanorum, quatenus cst imperator, non

magis t bstricta, quam Persiam, ^Ethiopiam, Jappo-
,, niam. » Dc Gallia non laboro. De Germania tum
> tibi fidem habebo, cuni roiiii testimonio ipsius C;e-
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saris
' et Caesareas curise probaveiis, imperatorem

alio litulo scregem Germanise scribere quam titulo

imperatoris, hoc est quia imperator est,

II.

De epistola principum hnperii ad Innocentium III
de eleclione Othonis IV in imperatorem.

Caput hoc , ut verbosissimum et loquacissiraum ,
sic etinendacissimum, et,-ut ita loquar , impeni-
nentissimum est; cum mea nec petat, nec tangat,
ncc feriat, sed nil nisi Calvinistica phasmata et

plasmata persequatur ; cujus exordium et finis, et

„quidquid inter haec duo interjacet, nihil aliud sunt

quam aut pseudologia, aut luedoria, aut atopia, aut

inanissima phlyaria. Pseudologiam vel in hoc unico

exemplo vide.
Mentitur hanc consecutionem esse meam, vel ex

mente mea. « Papa Romanus habet jus inungendi,
consecrandi et eoronandi electum imperatorem
Romariorum ; ergo sine papae Romani confinna-

tione nullus potest esse legitimus imperator Ro-

mauorum. Et consequenter, quem nolit papa con-

firmare, is nec debeat, nec possit esse vel nomi-

nari imperator. > Hasc latronis frater ex suo ce-

rebro mihi affingit et admetitur. Nam ex sola inun-

ctioce et consecratione nuriquam hujusmodi argu-

mcntumduxi, certus summo pontifici in imperium
Romanum plus potestatis esse quam sit sola et mc-

ra consecratio et inunctio electi imperatoris; idque
ex ipsorum regum ac imperatorum testificationibus,
ex historiis tam sacris quam profanis, ex vetustis

litteris et diplomatibus, et ex communi omnium

sensu compfobaveram. Quocirca ruunt qusecunque

/Xstolidus Calviriista per undecim fenne folia fatua-

tur, ne dicam bacchatur. Neque in seternum ullum1

diploma vetus, a priscis imperatoribus, aut litteras

ab ipsis imperatoribus posteriori sevo scriptas pro-
feret: in quibus ipsi sese aliter quam rcges vel im-

peratores electos nominent: licet usus hodiernus,
et quidem optimus, ita ferat; ut qui de illis loquun-

tur, autetiam illos seu coram seu per litteras allo-

quuntur, imperatores vocent, sine ulla adjunctione,

quod jure optimo fit; interim ipsis imperatoribus
non est ignotum quis"majorum et antecessorum suo-

rum fuerit de potestate summi pontificis in Roma-

num imperium sensus. Ut enim folia in silvis, sic

temporis progressioni tituli cadunt, aliisquealii suc-

cedunt, salvo interim uniuscujusque jure. Et si qui,
R historicorum quondam nomen imperatoris regibus

non coronatis tribuerunt, id aut lala quadam no-

tione fecerunt, aut nomen imperatoris pro designa-
to et electo imperatore usurparunt, ut jam ssepcdi-

ctum est. Neque in alio numero poni debent insanis-

simi et furiosissimi Calvinistaahujus logi (Germani-
cae Lugen) quam in teterrimarum criminationum

Catalogo, quando vociferatur, nos negare, « impe-
ratoreni hoc ipso quod electus est, plena potesta-
te res imperii- administrandi potiri, nec impeiato-
rem, nec Augustum esse aut nominari debere. »

Quae omnia deputes hujus Calvinista. magistro, a

quo omnis calumnia et sycophantia, tanquam prima
ab origine manat; cujus spiritu et halitu spirat et